材料工学委員会 将来展開分科会（第 25 期・第 3 回） 議事要旨

Ⅰ 日 時：令和 5 年 1 月 20 日（金）13:00～15:00
Ⅱ 会 場：遠隔会議（ZOOM オンライン）
Ⅲ 出席者：岸本 康夫（委員長），尾﨑 由紀子（副委員長），榎 学，杉本 諭，御手洗 容子，

須山 章子，吉瀬 章子，源 聡，大野 宗一（幹事）（以上 9 名）

Ⅳ 議 事
１ 前回議事要旨の確認（資料 3_3）
・前回議事要旨の確認を行った．
２ 12 月総会の情報共有（資料 3_4）
・岸本委員長より 12 月総会の情報について説明があった．
３ 材料研究データ利活用を基軸とした研究手法の検討に関する至近の動きについて（資料 3_5）
・源委員より材料研究データ利活用に関わる研究活動の動向について説明があった．
４ カーボンニュートラルに向けた材料技術革新に関する公開シンポジウムについて（資料 3_6）
・尾崎委員より開催案について説明があり，開催方法について意見交換を行った．
５ 第 3 回分科会日程調整
・後日メールにて調整することとした．

＜ 配布資料 ＞

 資料 3_1 将来展開分科会委員名簿
 資料 3_2 第 3 回将来展開分科会議事次第
 資料 3_3 第 2 回将来展開分会議事要旨
 資料 3_4 25 期学術会議情勢報告
 資料 3_5 SIP-MI「統合型材料開発システムによるマテリアル革命」

データ活用試行の活動状況
 資料 3_6 230120_将来展開分科会シンポジウム案